

یهك دوو په یف بو کوردستان تیقی و کوردسات

مه هاباد کوردی، سوید ۶-۵-۲۰۰۳

دیاره چ گومان له وه دا نییه که له رۆژی نه مېرودا هویه کانی راگه یاندن، بیسراو و بینراو و نووسراو، تا بلی رۆلکی گرنگ دهله یزن له دروستکردنی بریار و رای گشتی کومه لانی خه لک له زۆریه ی ههره زۆری ولاته جۆراو جۆره کاندان. که ناله ته له فزیونییه ئاسمانییه کان له دهستیکی نه وه ده کانی سه ده ی رابردوودا، هه لبت ئیستاش، کاریگه رییه کی به رچاویان له وه ها کاریکدا هه بووه و هه یه. کورد هه رچه نده خاوه ن ده ولته ی نه ته وه یی خۆی نه بووه، لئ دیسانیش له رینگه ی هیز و پارته سیاسییه ده سترۆیشتووه کانی خۆیه وه بووه ته خاوه نی چه ندین که نالی ته له فزیون و دام و ده زگای راگه یاندنی گرنگ، که نه گه ر به شیوه یه کی راست و دروست و نه ته وه په روه رانه به کار به یئرایه ن و به یئرنین، دیاره کاره که زۆر له وه چاکتر ده بوو که هه نووکه له به ر چاومانه. مه د تیقی که سه رقافلای ته م جۆره که ناله ئاسمانییه کوردییانه بوو، قه ت گومان له وه دا نییه که له سه ره تادا رۆلکی کوردستانییانه ی بینی، به لام زۆر به داخه وه ورده خۆی خزاندوه نیو قه پیلکی هیلکه حیزبییه ته سک و تریسه که ی خۆی. ته م کاره ش به تایه تی له دوا ی گرتنی عه بدوللا ئۆجه لان جوانتر خویا بوو. ته مه وجگه له به کاره یانی زمانی تورکی به رادده یه کی وا به ربلاو که ته نانه ت کوردی باکووری کوردستانیشی بیزار کردووه. جاران خه لکی کورد له ده ره وه ی ولات و ناوخۆی کوردستانیش به سه سه ره ته وه له (مه د تیقی) یان ده روانی، که چی ئیستا ته م سازییه ته له فزیونییه به رچاوه (میدیا تیقی) بینه رانی خۆی نه ک هه ر له ده ست داوه و به س، به لکو وه رس و بیزاریشی کردوون. په نگه ته نیا شانازی کردنیکی من به (مه د تیقی) ش ته وه بی که ته م که ناله یه که مین که نالی ئاسمانی ته له فزیونی کوردی بووه.

ته م چه ند وتانه ی به راییم هه ر بو ته وه هینایه وه تا هه ردوو که نالی (کوردستان تیقی و کوردسات) یش، وردییانه و ژیرانه چاویک له ده سته خوشکه که ی خۆیان بکه ن و، وانه یه کی به که لکیشی لئ وه ربگرن. دامه زراندنی کوردستان تیقی و کوردسات، به ر له وه ی چ ئامانجیکی نه ته وه یی و نیشتمانی له پشته وه بووبی، شتیکی حاشاهه لنه گره که ته م دوو که ناله زیتر وه ک ده زگایه کی راگه یاندن و پروپاگه نده ی حیزبی گرنگ سه ریان هه لداوه. هیشتا باش له یادمه سه ره تای کاری چه ندین به رنامه ی کوردستان تیقی بریتی بوو له هیرشکردنه سه ر بزاقی ئازادیخوازی گه لی کورد له باکوور، به تایبه تیش (پ. ک. ک) ی جاران. هه ر کاتی خۆی له گوڤاری (هه له بجه) دا په خنه یه ک ئاراسته ی ته م جۆره به رنامه نه ی که نالی ناوبراو کرابوو.

ده تۆ واز له مانه هه ر هه موویان بینه و سه یریکی ره وشی (کوردستان تیقی و کوردسات) ی قونای دیوای نه مانی به عس بکه. ته گه ر له ناوچوونی رژیمیکی داگیرکه ری پارچه یه کی کوردستان گرنگ و چاره نووساز بی بو کورد، که بیگومان هه ر واشه، لئ به لئ جه ختکردن و جه ختکردنه وه له سه ر مه سه له ی کوردستانیتی ته و پارچه یه ی ولات و خۆبه سته وه ش به ئامانجه هه ره دیرین و پیروز و زیندوووه کانی کورد، خۆی له خۆیدا کاریکه قه ت قه ت نابی به ته نقه ست چاوی لئ بپوشری و خۆی لئ گیل بکری.

راسته (پدک و ینک) ی خاوه نی کوردستان تیقی و کوردسات هه ر له میژوه و چاویان له به شه مافیکه که چوارچیوه هه ره پوخت و گه شاهه که ی ده نیو (عیراقیکی یه کگرتوو؟؟) دا ده بی. ته مه یان شتیکه کورد باجیکی زۆری بو داوه و ده دات. له هه مان کاتدا نابی ته وه مان له بیر بجی که نالیکی ته له فزیونی که

ناوی (کوردستان) و (کورد) ی به سەر خۆیدا بریبی، خۆ هەر دهشبێ به لانی که مه وه خودی له م ناوانه دربهکه وئ، ناشبێ پۆژ تا ئیواره ئه وهنده باسی (عیراق) و (عیراقچیتی) و (ئازادی عیراق) بکات. ئیوه دهلین چی؟

جیگهی داخه هەر له پاش لابرندی دیکتاتوره ده مبه خوینه که ی به غدا له سەر حوکم، کوردسات و کوردستان تیقی، ههنگاو له دواى ههنگاو گهلی بیتامانه داکوکی له عیراقیبوونی خۆیان و کورد و کوردستانیش دهکهن. من نازانم کاربه دهستان و سهرزلانی ئەم دوو که ناله، تا چهند ره وایه تی به خۆیان ددهدن و داخوا ئه وان چ مافیکیان ههیه، تا کو بێن چهند ملیۆن کورد به (کن فیکون) یک بکه ن به هاوولاتیانی عیراقی؟! گهلی براده رینه ئیوه ئه گهر هەر مافیکی پروپاگه نده کردنتان بۆ حیزبه کانی خۆتان هه بئ، که ئه رکی سهرشانتانه، لی به لی هه رگیزاو هه رگیز بۆتان نییه به ناوی ملیۆنان خه لک قسان بکه ن و به (عیراقی) یان دابنن. ده زانن له ولاتیکی وه کو سوید له سەر بچووکتین هه له ش، به زه بری یاسا، ته له فزیۆن ناچار ده کری راستکردنه وه یه ک پیشکش بکات و، جاری واش هه یه به پاره سزا دهرئ. خۆ ئه گهر ئه مه له کوردستان جیبه جئ بکرایه، برۆا بکه ن کوردسات و کوردستان تیقی ده که وتنه سەر ساجی عه لی!

پووی ده می قسه م له کارگیزان و په یامنیان و هه والخوینه ره وان و گشت ئه و که سانه شه که له م دوو که ناله ته له فزیۆنییه ئاسمانیه حیزبیه کوردیه کار ده که ن و پێیان ده لیم:

له جیاتی مه قاماتی عیراقی، هۆره و لاوک و جهیران و سترانی کورده واریمان بۆ لیده ن!

له بری داکوکیکردن له عیراقچیتی و عیراقیبوون و خۆبه ستنه وه به عیراق، ئاوپیک له کوردستانی و کوردستانیبوون و پارچه کانی دیکه ی کوردستان بده نه وه!

ئیوه که ئه وهنده دلان بۆ یه کگرتووی خاکی نایه کگرتووی عیراق لی ده دات، هه رنا ببن به هاندر تا هه ردو (حکوومه توکه) که مان ببنه وه به یه ک!

ئه وهنده ی باس له ئیش و ئازاره کانی خه لکی عیراق ده که ن، گومان له وه دا نییه که ناخۆشترین و نامرۆفانه ترین ئازار و سته میان چه شتووه، ده مهردانه و گوردانه ش ئیسک و پروسکی ئه و منداله چاوگه ش و دم به خه نده و ئیسک سووکانه مان پئ نیشان بده ن، که له وه رزی به هاری دلرفینی کوردستان ببه ش کران و، ده گه ل بووکۆکه و بووکه شووشه کانی ده ستیاندا بۆ هه تا هه تایی خه وینران! چاوی کامیرای ته له فزیۆنه کانتان ئه وهنده (به غدا ی پایته خت) ی بینوه، زۆری نه ماوه (هه ولیری پایته خت) و (که رکوکی - دل و قودس - ی کوردستان) و (سلیمانی مه لیک مه حمود) و ئیره و ئه وی نیشتمانه که می له بیر بجیته وه!

هه وال و ده نگوباسه کان وه ک له جی خۆیاندا ده قه ومین، بئ چ ده ستکاریکردنیک، به ئیمه ی بینر نیشان بده ن. راستیه کان وه ک هه ن بیانخه نه پوو. ئه ری له چ ده ترسن؟ قه ت پئویستیش به وه ناکات له هه ر بۆنه یه کی گچکه و گه وره دا بۆ گشت دنیای بسه لمینن که ئیوه عیراقین و عیراق ولاتی ئیوه یه و کورد و عه ره بیش هه ر له دیرزه مانه وه برا بوونه و، هه تا هه تایش هه ر وا ده میننه وه. ئه ری به راست چ گه ره نتییه کتان بۆ ئه م قسانه تان هه یه!؟

ئیوه پۆژانه چهند سه عات له به رنامه کانتان کردووه به گۆرانی ره نگاو ره نگی عه ره بی و، کاتیکی به رچاوی ته له فزیۆنه کانی خۆشتان ده ئیختیاری (برا عه ره به چاو ره شه عیراقیه کانتان) ناوه. وایه یان نا؟ چهند کاریکی باشتان ده کرد ئه گهر کاتی ئەم به رنامه تان، با هه ر به عه ره بی بان، به لام بۆ تاوانه ره گه زپه رستییه کانی به عس و پۆیمه کورده کوژه دۆراوه که ی به غدا ته رخان کردبا. ئیوه له جیاتی ئه وه ی هه میشه هه ول بۆ ئه وه بده ن تا کورد بکه ن به هاوولاتی (پله یه ک؟) ی عیراقی، زۆر

چاکتر و کوردانه تریش ده بی، گهر به زمانی عه ره بی دهر د و مهینه تی و کاره ساته کانی کورد بۆ عه ره ب باس بکه ن، که ئه نجامگه لیکه راسته وخوی کرده وه نامرۆیه کانی دیکتاتور و رژیم و حکومه تیکه هۆف و شۆفینستی عه ره بین. ده ترسیم بلین نا کاکه شتی وا نییه؟! ئه وی راستی بی من قسم زۆره و ده شانم ئیوه کاتی به نرخه خۆتان به خویندنه وهی چه ند دپریکی ئیمه مانان به فیرۆ ناده ن، به لام ئه گهر ناتانه وی بینه ری کورد له ده ست خۆتان بده ن، ده بی کاره بکه ن که به دلێ کورد بی نه ک ئه م و ئه و!
تکایه (کوردسات) و (کوردستان تیقی) مه که ن به (عه ره بسات) و (عه ره بستان تیقی) !!

mehabadk@hotmail.com

تیبینی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه بیر و بۆ چونی خاوه نه که یه تی، کوردستان نیت له ناوه رۆکه که ی بهرپر سیار نییه.